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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

В настоящее время выделяют 8 типов вирусов герпеса, образующих

семейство герпесвирусов человека (Львов Д.К., 2013). Эпидемиологические

данные свидетельствуют о том, что более 90% лиц в возрасте старше 40 лет

имеют антитела к вирусу простого герпеса 1 типа и вирусу простого герпеса

2 типа (Кишкун А.А., 2006).

По оценкам ВОЗ (2012), 67% населения планеты в возрасте до 50 лет (3,7

млрд. человек) инфицированы вирусом простого герпеса 1 типа. Отмечены

значительные отличия в распространенности ВПГ-1 по регионам. Наивысшая

распространенность ВПГ-1 отмечена в странах Африки (87%), наименьшая –

в странах Америки (40-50%).

Социально-экономический статус человека также оказывает влияние на

вероятность инфицирования ВПГ-1. Данный вирус обнаруживается у 80% лиц с

низким социально-экономическим статусом и у 40-60% лиц с высоким социально-

экономическим статусом (Fatahzadeh M. и соавт., 2007; Chayavichitsilp P.

и соавт., 2009). В масштабном эпидемиологическом исследовании, проведенном

на территории России в рамках программы ВОЗ (MONICA), на примере 1014

образцов сыворотки крови было определено, что население Республики Тыва,

Республики Алтай, и города Новосибирска имеет антитела к ВПГ-1 в 99%

случаев (Khryanin A. и соавт., 2011).

В офтальмологических исследованиях сообщаются данные о связи вируса

простого герпеса 1 типа с патологией роговицы в 66,8% случаев, с язвенными

поражениями роговицы в 55,1% случаев и со слепотой, вызванной поражением

роговицы, более чем в 60% случаев (Майчук Ю.Ф. и соавт., 2003-2016). При этом

до настоящего времени к офтальмологам ежегодно обращается от 300 до 500 тыс

человек, больных офтальмогерпесом (Зайцева Н.С. и соавт., 1982; Казаченко

М.А., 1983; Майчук Д.Ю. и соавт., 2016).
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Радикальным методом лечения пациентов с герпетическими кератитами

является кератопластика трупным донорским материалом (Каспаров А.А. и

соавт., 1988-2017; Борзенок С.А., 2008).

Трупные донорские роговицы представляют потенциальную опасность

передачи герпетической инфекции реципиенту в ходе трансплантации. Так,

персистенция вируса простого герпеса 1 типа в донорской роговице способна

негативно повлиять на приживление трансплантата, вплоть до развития реакции

тканевого отторжения (Борзенок С.А. и соавт., 1988-2016; Biswas S. и соавт., 2000;

Broniek G. и соавт., 2016).

Данная проблема усугубляется тем, что проводимая терапия после сквозной

кератопластики, направленная на иммуносупрессию реакции отторжения

трансплантата, активирует процесс репликации латентных вирусных инфекций.

Фенотипическая трансформация кератоцитов роговицы человека в

фибробласты под действием травматических и инфекционных факторов (ВПГ-1)

приводит к изменению рецепторного состава клеток, активации системы

врожденного иммунитета и выработке интерферонов 1 типа (интерферона-α и

интерферона-β) (Вит В.В., 2003). Стимуляция фибробластов роговицы человека

индукторами интерферона приводит к выработке собственного интерферона 1

типа, оказывающего противовирусное действие (Ebihara N. и соавт., 2007).

В связи с этим для стимуляции иммунных процессов в трансплантате

роговицы необходимо разработать консервационный раствор, оказывающий

интерфероногенное и противовирусное действие.

В настоящее время в литературе не описаны способы эффективной

предтрансплантационной вирусной деконтаминации донорских роговиц, что

является актуальной проблемой, определившей выбор цели данного

исследования.

8

Цель настоящего исследования

Разработка технологии предоперационной вирусной деконтаминации

трупных донорских роговиц на этапе консервации в условиях глазного тканевого

банка.

Задачи исследования

1. На основании результатов полимеразной цепной реакции провести анализ

контаминированности трупных донорских роговиц, поступающих в глазной

тканевой банк, вирусом простого герпеса 1 типа.

2. На основании анализа стандартных культуральных сред разработать

консервационный раствор с противовирусной активностью для

нормотермической консервации донорских роговиц, стимулирующий

выработку эндогенного интерферона-β.

3. В эксперименте in vitro оценить влияние разработанного раствора и

предлагаемой технологии на эндотелиальные клетки трупных донорских

роговиц в условиях глазного тканевого банка.

4. На основании результатов вирусологических методов исследования

определить противовирусную эффективность разработанного

консервационного раствора в отношении вируса простого герпеса 1 типа.

5. В эксперименте in vitro изучить способность клеточных культур кератоцитов,

фибробластов, а также ткани роговицы к продукции собственного

интерферона-β при стимуляции индуктором интерферона.

6. На основании результатов полимеразной цепной реакции оценить

противовирусную эффективность предложенного консервационного раствора в

модельном эксперименте ex vivo на полученном клиническом материале и,

затем, на донорском материале глазного тканевого банка.

Научная новизна

1. Впервые проведен анализ контаминированности трупных донорских роговиц

вирусом простого герпеса 1 типа на донорском материале Глазного тканевого

банка.
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2. Впервые предложен и разработан раствор для вирусной деконтаминации

трупных донорских роговиц на этапе консервации.

3. Впервые предложена и разработана технология вирусной деконтаминации

донорских роговиц, позволяющая проводить эффективную предоперационную

профилактику передачи герпесвирусной инфекции от донора к реципиенту.

4. Впервые определена противовирусная эффективность раствора для вирусной

деконтаминации в эксперименте in vitro с использованием клеток Vero.

5. Впервые дана количественная оценка уровням секреции эндогенных

интерферонов клеточными культурами кератоцитов и фибробластов роговицы,

а также тканью роговицы после стимуляции индуктором интерферона.

6. Впервые с помощью полимеразной цепной реакции на трупных донорских

роговицах и патологически измененных роговичных дисках реципиентов

определена противовирусная эффективность предложенной технологии.

Практическая значимость результатов исследования

1. Разработанная в данном исследовании технология вирусной деконтаминации

трупных донорских роговиц на этапе консервации обеспечит эффективную

профилактику передачи герпесвирусной инфекции от донора к реципиенту в

ходе кератопластики, в том числе высокого риска.

2. Разработанный способ консервации роговиц позволит в раннем

послеоперационном периоде защитить трансплантат от воздействия факторов

инфекционной природы.

3. Систематизация абсолютных и относительных показаний к применению

предложенной технологии в дальнейшем позволит улучшить качество ведения

пациентов после трансплантации роговиц и осуществлять эффективную

профилактику послеоперационных реакций отторжения трансплантата

роговицы.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанная технология вирусной деконтаминации донорских роговиц на

этапе консервации, заключающаяся в создании противовирусных условий

консервации, позволяет проводить эффективную элиминацию вируса простого

герпеса 1 типа из трупных донорских роговиц в глазном тканевом банке во

время органного культивирования в разработанном консервационном растворе

с противовирусной активностью и способностью активировать механизмы

врожденного иммунитета, что при дальнейшем изучении позволит проводить

эффективную профилактику передачи вируса простого герпеса 1 типа от

донора к реципиенту через трансплантат в ходе кератопластики, а также

защитит трансплантат от воздействия факторов инфекционной природы в

раннем послеоперационном периоде.

2. Разработанная технология вирусной деконтаминации трупных донорских

роговиц и предложенный консервационный раствор не оказывают

статистически значимого влияния на морфофункциональные характеристики и

жизнеспособность клеток заднего эпителия (эндотелия) трупных донорских

роговиц по сравнению с базисной технологией консервации и раствором для

хранения роговицы. При этом разработанный консервационный раствор для

вирусной деконтаминации обладает выраженным противовирусным эффектом

в отношении вируса простого герпеса 1 типа по сравнению с базисным

раствором для хранения роговицы и культуральной клеточной средой DMEM,

а также стимулирует кератоциты, фибробласты и трупные донорские роговицы

синтезировать эндогенный интерферон-α и интерферон-β, которые оказывают

выраженное противовирусное действие, блокируя создание вирусных белков и

репродукцию вируса простого герпеса 1 типа.

Апробация работы

Основные положения диссертации доложены и обсуждены в рамках

XVI Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Федоровские чтения» ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
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им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России (г. Москва, 27 июня 2019 г.), на

научно-клинической конференции ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России (г. Москва, 13 сентября


[…]


количество вирусных копий на клетку. В результате сравнительного анализа

противовирусной эффективности было установлено, что предлагаемая технология

консервации роговиц в растворе для вирусной деконтаминации, в отличие от

базисной технологии консервации в растворе для хранения роговицы, достоверно

приводит к значительному снижению вирусных копий ВПГ-1.

Применение ПЦР на данном этапе исследования обосновано современными

стандартами лабораторной диагностики герпетической инфекции, которые
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постепенно переходят от методов культивирования к методам, основанным на

полимеразной цепной реакции [35; 127].

Таким образом, технология вирусной деконтаминации донорских роговиц

на этапе консервации, заключающаяся в создании противовирусного

консервационного раствора для органотипической консервации, способствует

эффективной деконтаминации донорских роговиц от вируса простого герпеса

1 типа, а также активирует внутриклеточные биологические механизмы

врожденного противовирусного иммунитета, что установлено на основании

результатов проведенного исследования.
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ВЫВОДЫ

1. На основании анализа распространенности вируса простого герпеса 1 типа

в трупных донорских роговицах, поступающих в Глазной тканевой банк,

проведенного с помощью полимеразной цепной реакции, установлено: среди

трупов-доноров роговиц со средним возрастом 54 года (± 3,4 года) доля

контаминированного материала составила 16,62%; доля контаминации вирусом

контрлатеральных роговиц из парных глаз составила 18,75%.

2. На основании изученных вирусологических и патофизиологических

закономерностей в эксперименте разработана оригинальная рецептура раствора

для вирусной деконтаминации донорских роговиц на этапе предоперационной

подготовки (консервации) трансплантата в условиях Глазного тканевого банка,

показана его высокая противовирусная эффективность.

3. В эксперименте in vitro установлено, что предложенный раствор не

оказывает повреждающего воздействия на эндотелий трупных донорских роговиц

в процессе их консервации: плотность эндотелиальных клеток к предельному

сроку консервации (на 6 сутки) составляла 2193,27 ± 31,62 клетки/мм2, из которых

97,23% были жизнеспособными по результатам иммуноцитохимического анализа.

4. На основании анализа противовирусной эффективности, проведенного по

стандартным методикам in vitro, установлено, что раствор предложенной

рецептуры обладает выраженными противовирусными свойствами в отношении

вируса простого герпеса 1 типа: коэффициент ингибирования ВПГ-1 составил

56,7% в сравнении с контрольным (стандартным) раствором, применяемым для

консервации роговицы в Глазном тканевом банке (8,3%).

5. В эксперименте in vitro установлено, что входящий в состав

предложенного раствора индуктор интерферона стимулирует клеточные культуры

кератоцитов к продукции интерферона-α и интерферона-β в количествах 6,71 ±

2,19 пг/мл и 8,51 ± 2,56 пг/мл, соответственно, при этом стимуляция культуры

фибробластов вызывала экспрессию интерферона-α и интерферона-β в

количествах 11,06 ± 3,34 пг/мл и 46,49 ± 8,25 пг/мл, соответственно.
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6. На основании проведенных экспериментальных исследований

установлено, что предложенная Технология вирусной деконтаминации донорских

роговиц на этапе предоперационной подготовки и консервации обладает

выраженной противовирусной эффективностью в отношении ВПГ-1.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Предложенная технология вирусной деконтаминации трупных донорских

роговиц на этапе консервации обеспечит эффективную профилактику

передачи герпесвирусной инфекции от донора к реципиенту в ходе

кератопластических вмешательств, в том числе высокого риска.

2. Добавление индукторов интерферонов в состав консервационных растворов в

сочетании с нормотермическим культивированием стимулируют клетки и

ткань роговицы человека к активации звеньев врожденного иммунитета и

продукции собственных эндогенных интерферонов 1 типа (ИФН-α и ИФН-β).

3. Разработанная технология консервации роговиц при дальнейшем изучении

позволит в раннем послеоперационном периоде защитить трансплантат

трупной донорской роговицы от воздействия патогенных факторов

инфекционной природы.

4. Использованный протокол обнаружения продукции ИФН клетками и тканью

донорской роговицы, а также структура данного исследования могут

использоваться для дальнейших разработок консервационных растворов с

противовирусными свойствами.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ТЕРМИНОВ

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ВПГ-1 Вирус простого герпеса 1 типа (Human alphaherpesvirus 1)

ВПГ-2 Вирус простого герпеса 2 типа (Human alphaherpesvirus 2)

дц-РНК Двуцепочечная-РНК

ИГХ Иммуногистохимический анализ

ИФА Иммуноферментный анализ

ИФН Интерферон

ИЦХ Иммуноцитохимический анализ

ПЦР Полимеразная цепная реакция

СКП Сквозная кератопластика

ЦПД Цитопатическое действие

IFNAR Рецептор интерферона-α/-β

IKK IκB-киназный комплекс

IRF Интерферон-регуляторный фактор

ISG Интерферон-стимулированные гены

ISRE Интерферон-стимулированные элементы ответа

JAK Янус-активированная киназа

MyD88 Белок первичного ответа миелоидной дифференцировки 88

NF-κB Транскрипционный ядерный фактор каппа-Б

PAMP Патоген-ассоциированный молекулярный паттерн

PRR Паттерн-распознающий рецептор

STAT Белки-преобразователи сигнала и активаторы транскрипции

STING Белок-стимулятор генов, ответственных за выработку интерферона

TBK-1 Tank-связывающая киназа-1

TLR Toll-подобный рецептор

TNF Фактор некроза опухоли

TRAF6 Фактор 6, связанный с рецептором фактора некроза опухоли

TRIF Белок, индуцирующий образование интерферона-β

VEGF Фактор роста эндотелия сосудов
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