ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационного исследования Керимова Тимура Захировича

«Разработка и обоснование технологии вирусной деконтаминации донорских

роговиц на этапе консервации», представленной на соискание учёной степени

кандидата медицинских наук по специальностям

3.1.5. - офтальмология и

3.1.14. - трансплантология и искусственные органы

Актуаль-ность

Актуальность проведенного диссертационного исследования не вызывает

сомнений. На сегодня известна способность вируса простого герпеса 1 типа

передаваться от донора к реципиенту через трансплантат роговицы. При этом в

научной литературе не описаны способы эффективной профилактики передачи

данного вируса на этапе предоперационной подготовки и консервации трупных

донорских роговиц. В этой связи в данном диссертационном исследовании

авторами проводится разработка инновационной методики консервации трупных

донорских роговиц в консервационном растворе с противовирусными

свойствами. При этом консервация по предлагаемой технологии будет

способствовать предупреждению передачи вируса простого герпеса 1 типа от

донора к реципиенту через трансплантат трупной донорской роговицы в ходе

кератопластики.

В проведенном исследовании Керимов Т.З. при помощи современных

методик описывает консервационные, противовирусные и иммуномодулирующие

качества предложенного раствора для вирусной деконтаминации трупных

донорских роговиц.

Структура и содержание диссертации

Диссертационная работа Керимова Т.З. построена классически и включает

три главы, среди которых обзор литературы, материалы и методы и результаты

разработки технологии. Замечания по оформлению и содержанию работы

отсутствуют.

Научная новизна и практическая значимость работы

Авторами впервые проведен анализ распространенности вируса простого

герпеса 1 типа в трупных донорских роговицах, поступающих в глазной

тканевой банк. На основании полученных данных авторы предлагают

рецептуру консервационного раствора для вирусной деконтаминации

донорских роговиц на этапе консервации, а также одноименную технологию,

характеризующую условия консервации (органная культура). Впервые

показана противовирусная эффективность, консервационные и

иммуномодулирующие качества разработанного раствора в рамках

предлагаемой технологии.

При дальнейшем изучении разработанная технология позволит проводить

эффективную профилактику передачи герпесвирусной инфекции от донора к

реципиенту через донорский трансплантат в ходе кератопластики, а также

защитит трансплантат от инфекционных факторов в раннем

послеоперационном периоде, что, несомненно, поспособствует улучшить

качество ведения реципиентов после трансплантации роговицы.

Авторами исследования впервые проведен анализ интерферон­

продуцирующей способности консервированных донорских роговиц при

стимуляции индуктором интерферона, входящего в состав разработанного

раствора. Установлено, что консервация по предлагаемой технологии

способствует активации системы врожденного иммунитета.

Обоснованность и достоверность

Полученные в ходе исследования результаты представлены и обсуждены

на ведущих отечественных научных симпозиумах. Полученные данные

опубликованы в виде 8 научных статей, 4 из которых представлены в

журналах, рекомендуемых ВАК Российской Федерации. Авторами работы

получены два патента Российской Федерации на изобретения.

Замечаний к оформлению и содержанию автореферата нет.
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Заключение

Таким образом, на основании анализа автореферата Керимова Тимура

Захировича можно сделать вывод, что данная диссертационная работа

является законченным научно-квалификационным исследованием,

содержащим решение актуальной задачи офтальмологии и полностью

соответствующим требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения

ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842

от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям

3.1.5. - офтальмология и 3.1.14. - трансплантология и искусственные органы,

а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.
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